
 
 

Decreto
 n. 10 del  02-10-2024

 
OGGETTO: NOMINA DEI RISPETTIVI COMPONENTI DEL RINNOVANDO CONSIGLIO
DI AMMINISTRAZIONE DELL'ASSOCIAZIONE "ARENA SFERISTERIO - TEATRO DI
TRADIZIONE".
 
 

 
IL SINDACO

 
 
 

 
 
 
Premesso che sulla scorta del proprio Decreto n. 2 del 17-02-2021 si era provveduto alla nomina dei
rispettivi rappresentanti, di spettanza del Comune di Macerata in seno all’allora rinnovando Consiglio di
Amministrazione dell’Associazione “Arena Sferisterio - Teatro di Tradizione”;
 
Atteso che, a norma dell’art. 10) dello Statuto dell’Associazione “Arena Sferisterio - Teatro di
Tradizione”, come modificato sulla scorta delle deliberazioni rispettivamente di Consiglio Comunale n.
51 del 29 aprile 2024 e di Consiglio provinciale n. 7 del 29 aprile 2024, il Consiglio di Amministrazione
è ora composto da cinque membri, compresi il Presidente e il Vice Presidente.
Presidente del Consiglio di Amministrazione è il Sindaco pro-tempore del Comune di Macerata o un
membro da esso nominato.
Il Consiglio è altresì composto da:

- 2 membri nominati dal Comune di Macerata, di cui uno nominato sentita la Società Civile dello
Sferisterio;
- il Presidente pro-tempore della Provincia di Macerata o un membro da esso nominato;
- 1 membro nominato dal Comune di Macerata, su designazione vincolata del Ministero della
Cultura;
 

Dato atto che ai sensi del successivo art. 22 (Disposizione transitoria) del novellato Statuto, dalla sua
relativa approvazione decadono con effetto immediato i Consiglieri di Amministrazione attualmente in
carica, le cui funzioni sono tuttavia prorogate e continuano ad essere esercitate sino a nuova nomina dei
membri del Consiglio di Amministrazione con composizione ridotta, che deve comunque avvenire entro
i tempi strettamente necessari per gli adempimenti normativamente previsti;
 
Preso quindi atto della necessità di addivenire al rinnovo del Consiglio di Amministrazione
dell’Associazione “Arena Sferisterio - Teatro di Tradizione” in sede di svolgimento dell’Assemblea dei
soci, convocata per la data del 2 ottobre 2024 ai fini della formale e definitiva adozione dello Statuto
come modificato dai rispettivi soci;

Decreto n. 10 del 02-10-2024 1/2



 
Ritenuto dunque di dover in tal senso provvedere alla nomina di propria spettanza dei quattro
componenti, compreso il Presidente, del rinnovando Consiglio di Amministrazione dell’Associazione
“Arena Sferisterio - Teatro di Tradizione” come individuati, anche sulla scorta della disamina dei
rispettivi curricula prodotti in via preliminare, nelle persone rispettivamente di:

-       Giuliana Pascucci, nelle more della nomina del componente, a sua volta di spettanza del
Comune di Macerata, su designazione vincolata del Ministero della Cultura;
-        Filippo Olivelli, quale nomina di spettanza del Comune di Macerata;
-        Giuseppe Rivetti, quale nomina di spettanza del Comune di Macerata;
-        Serena Gamberoni, quale nomina di spettanza della Provincia di Macerata;

 
Preso atto degli “Indirizzi generali per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del
Comune presso gli organi amministrativi delle società partecipate, degli enti pubblici vigilati e degli enti
di diritto privato in controllo pubblico”, di cui alla deliberazione di Consiglio comunale n. 105 del 30/
11/2020 e verificata - anche sulla scorta di dichiarazione sostitutiva resa dai rispettivi interessati all’atto
della nomina di competenza del Sindaco di cui all’art. 42, lett. m) del D. Lgs. 267/2000 - l’insussistenza
di cause di inconferibilità contemplate dal D.lgs. n. 39 dell’8/04/2013, nonché di quelle di
incompatibilità ovvero di esclusione come stabilite dal vigente ordinamento, oltre a quelle
espressamente dedotte ai sensi dell’art.2, comma 1, dei medesimi Indirizzi generali varati in sede
consiliare;
 
Richiamato infine l’art. 50, comma 8, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali), a norma del quale è demandata al Sindaco, sulla base degli indirizzi
stabiliti appunto dal Consiglio comunale, la competenza ad adottare i provvedimenti rispettivamente di
nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni;
 
tutto ciò premesso,
 

DECRETA
 
di nominare, quali componenti nell’ambito del rinnovando Consiglio di Amministrazione
dell’Associazione “Arena Sferisterio - Teatro di Tradizione”, rispettivamente:

-       Giuliana Pascucci, nelle more della nomina del componente, a sua volta di spettanza del
Comune di Macerata, su designazione vincolata del Ministero della Cultura;
-        Filippo Olivelli, quale nomina di spettanza del Comune di Macerata;
-        Giuseppe Rivetti, quale nomina di spettanza del Comune di Macerata;
-        Serena Gamberoni, quale nomina di spettanza della Provincia di Macerata.

 
 
 
 
 

IL SINDACO
SANDRO PARCAROLI

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

Decreto n. 10 del 02-10-2024 2/2


